
2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 274,688 192,159 82,529

1.지방자치단체이전수입 1,961 0 1,961

1.비법정이전수입 1,961 0 1,961

1.기초지방자치단체전입금 1,961 0 1,961

1.기타지방자치단체보

조금
1,961 0 1,961

(성립전)학력·기능증진사업 운영비 : 

1,961,000원×1교=
1,961,000

(성립전)교육과정 내실화(춘향장학재단) 운영비

 : 10,000,000원×1교=
10,000,000

교육과정 내실화(춘향장학재단) 운영비 : 

-10,000,000
-10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 272,727 192,159 80,568

1.교육비특별회계전입금수입 272,727 192,159 80,568

1.학교회계전입금 272,727 192,159 80,568

1.학교운영비전입금 167,664 167,339 325
학교기본운영비 : (167,664,000원 × 1교) - 

167,339,000원 =
325,000

2.목적사업비전입금 105,063 24,820 80,243
[지원]농어촌 방과후학교 운영비 : (5,500,000

원 × 1교) - 3,300,000원 =
2,200,000

(성립전)[지원]특수교육대상자 통학비 : 

447,000원 × 1교 =
447,000

[지원]특수교육대상자 통학비 : (903,000원 × 

1교) - 447,000원 =
456,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 3,620,000원 

× 1교 =
3,620,000

순회교사 여비 및 수당 : (6,600,000원 × 1교)

 - 3,620,000원 =
2,980,000

스포츠클럽활동 시설이용료 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)미래핵심역량키우기 참학력신장 운영비

 : 750,000원 × 1교 =
750,000

(성립전)미래핵심역량키우기 참학력신장 운영비

 : (1,380,000원 × 1교) - 750,000원 =
630,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 800,000원 ×

 1교 =
800,000

(성립전)주민참여예산운영비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

학생회실 지원비 : 6,240,000원 × 1교 = 6,240,000

(성립전)학생건강체력교실운영비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,120,000원 

× 1교 =
2,120,000

(성립전)SW교육 학습기반 구축지원학교 운영비 

: 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

강당 비품구입비 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

교육과정 내실화(춘향장학재단) 운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

2.자체수입 18,413 15,009 3,404
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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 16,969 13,565 3,404

1.수익자부담수입 16,969 13,565 3,404

1.급식비 9,285 9,285 0

1.급식비 9,285 9,285 0

2.방과후학교활동비 5,500 3,300 2,200

1.방과후학교활동비 5,500 3,300 2,200[지원]방과후학교운영비 : 2,200,000원×1교= 2,200,000

3.현장체험학습비 1,204 0 1,204

1.현장체험학습비 1,204 0 1,204졸업여행비 : 86,000원×14명= 1,204,000

4.졸업앨범비 980 980 0

1.졸업앨범비 980 980 0

2.행정활동수입 1,444 1,444 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,344 1,344 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 544 544 0

1.기타행정활동수입 544 544 0

3.기타수입 9,417 9,417 0

1.전년도이월금 9,417 9,417 0

1.순세계잉여금 9,417 9,417 0

1.순세계잉여금 9,417 9,417 0

1.순세계잉여금 9,417 9,417 0

세입합계 302,518216,585 85,933
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,822 4,702 2,120

1.기타 교직원보수 2,464 344 2,120

1.교직원대체인건비 2,464 344 2,120

2.[목]기간제교원 성과상여금 2,120 0 2,120

1.기간제교원인건비 2,120 0 2,120
(성립전)기간제교원 성과상여금  

2,119,780×1명=
2,120,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,354 23,582 5,772

2.보건 관리 7,028 4,484 2,544

2.학교환경위생관리 3,524 980 2,544

1.먹는물관리 3,029 480 2,549

1.일반수용비 3,029 480 2,549수질검사수수료  182,800 183,000

정수기필터교체  330,000 330,000

정수처리시설 유지관리  2,036,000원×1식

=
2,036,000

2.공기질측정 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000 -5,000

3.교육격차 해소 6,403 3,300 3,103

1.방과후학교활동비지원 5,500 3,300 2,200

1.[목(지원)]방과후학교교육비지원 5,500 3,300 2,200

1.학생지원금 5,500 3,300 2,200
하반기 방과후학교 지원금  2,200,000원

×1교=
2,200,000

2.기타 교육격차해소 지원 903 0 903

1.[목(지원)]특수교육대상자 통학비 지원903 0 903

1.학생복지비 903 0 903
(성립전)특수교육대상자 통학비  447,000

원×1교=
447,000

특수교육대상자 통학비  456,000원×1교= 456,000

4.학생복지 6,638 6,513 125

1.학생복지운영 6,638 6,513 125

2.[경]학생교과서 구입 5,448 5,323 125

1.교육운영비 5,448 5,323 125교과서 구입  125,000 125,000

3.기본적 교육활동 95,330 48,926 46,404

1.교과 활동 28,201 18,276 9,925
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 13,351 5,326 8,025

2.[경]용교과서(지도서)구입 0 286 -286

1.교육운영비 0 286 -286교과서구입  -286,000 -286,000

3.학력신장 및 진학지도 지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000교육운영비  -1,000,000 -1,000,000

5.[목]순회교사 운영 6,600 0 6,600

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)순회교사 수당  50,000원×2명×6

개월=
600,000

순회교사 수당  50,000원×2명×6개월= 600,000

2.여비 5,400 0 5,400
(성립전)순회교사 여비  20,000원×2명

×75.5회=
3,020,000

순회교사 여비  20,000원×2명×59.5회= 2,380,000

6.[보]학력·기능증진사업 보조금 1,961 0 1,961

1.운영수당 1,890 0 1,890
(성립전)강사수당  30,000원×4명×15.75

시간=
1,890,000

2.교육운영비 71 0 71(성립전)운영용품  71,000원×1회= 71,000

7.[목]참학력신장 운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)학생코칭비  100,000원×4차시= 400,000

(성립전)사전검사비  3,280원×28명= 92,000

(성립전)간식비  3,000원×46명= 138,000

(성립전)운영비  10,000원×12매= 120,000

6.체육교과활동 5,400 3,500 1,900

1.교과운영 3,400 3,500 -100

1.교직원복지비 400 500 -100체육교사 피복비  -100,000 -100,000

2.[목]학생건강체력교실 2,000 0 2,000

1.운영수당 0 0 0(성립전)강사료  30,000원×20시간= 600,000

강사료  -600,000 -600,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)기자재및유니폼구입  30,000원×2

종×10명=
600,000

기자재및유니폼구입  600,000 600,000

(성립전)캠프운영경비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)식비및간식비  10,000원×10명×5

회=
500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 57,129 20,650 36,479

1.자율활동 40,610 10,030 30,580

3.연합체육대회 1,159 1,200 -41

1.교육운영비 1,159 1,200 -41행사용품구입  299,000 299,000

차량임차료  -340,000 -340,000

4.체육대회참가 905 1,000 -95

1.교육운영비 905 1,000 -95대회출전경비  -95,000 -95,000

5.영어대회 16 300 -284

1.교육운영비 16 300 -284대회출전경비  -84,000 -84,000

교내영어대회 운영비  -200,000 -200,000

6.영어캠프운영 740 980 -240

1.운영수당 240 480 -240강사료  -240,000 -240,000

10.[목]교육과정 내실화(춘향장학재단)10,000 0 10,000

1.운영수당 5,640 0 5,640
(성립전)강사수당  30,000원×4명×39시간

=
4,680,000

(성립전)하계합숙 강사수당  30,000원×2

명×16시간=
960,000

2.교육운영비 4,360 0 4,360(성립전)간식비  3,000원×42명×15.16회= 1,911,000

(성립전)강사 교통비  10,000원×1명×19

회=
190,000

(성립전)하계합숙 식비  7,000원×14명×9

식=
882,000

(성립전)하계합숙 간식비  3,000원×14명

×4회=
168,000

(성립전)하계합숙 숙박비  220,000원×3일

=
660,000

(성립전)일반운영비  183,000원×3회= 549,000

11.[목]주민참여 제안사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 50 0 50
(성립전)[4.인문학강연]현수막등  50,000

원×1식=
50,000

2.운영수당 3,220 0 3,220
(성립전)[1.자연·문화체험]강사수당등  

70,000원×11시간=
770,000

(성립전)[2.의식주체험]강사수당등  

70,000원×12.85시간=
900,000

(성립전)[4.인문학강연]강사수당  200,000

원×7.75시간=
1,550,000

3.교육운영비 11,110 0 11,110
(성립전)[1.자연·문화체험]차량임차료  

600,000원×1대=
600,000

(성립전)[1.자연·문화체험]식비·간식비 

 10,000원×35명×2회=
700,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)[1.자연·문화체험]보험료·현수

막등  119,000원×1식=
119,000

(성립전)[2.의식주체험]차량임차료  

600,000원×2대=
1,200,000

(성립전)[2.의식주체험]숙박비  30,820원

×40명×2회=
2,466,000

(성립전)[2.의식주체험]식비·간식비등  

10,000원×40명×8.35회=
3,340,000

(성립전)[2.의식주체험]입장료·보험료등 

 20,680원×50명=
1,034,000

(성립전)[3.생태·체육·예술체험]재료비 

 100,000원×5회=
500,000

(성립전)[3.생태·체육·예술체험]식비·

간식비  8,180원×20명×4회=
655,000

(성립전)[3.생태·체육·예술체험]교통비 

 2,000원×20명×3회=
120,000

(성립전)[5.Story완성]재료비  196,000원

×1식=
196,000

(성립전)[5.Story완성]간식비  3,000원

×60명=
180,000

4.목적사업업무추진비 620 0 620
(성립전)[5.Story완성]협의·간담회비  

10,330원×10명×6회=
620,000

12.학생회실 지원 6,240 0 6,240

1.비품구입비 6,240 0 6,240냉난방기  1,600,000원×1대= 1,600,000

노트북  1,500,000원×1대= 1,500,000

소파  1,000,000원×1대= 1,000,000

빔프로젝터  1,000,000원×1대= 1,000,000

책상  1,140,000원×1식= 1,140,000

2.현장체험학습활동 8,469 7,000 1,469

1.수련활동 4,654 5,200 -546

1.교육운영비 4,654 5,200 -546차량임차료  100,000 100,000

수련활동비  -546,000 -546,000

운영경비  -100,000 -100,000

2.현장체험학습 1,861 1,800 61

1.교육운영비 1,861 1,800 61차량임차료  200,000 200,000

체험비  -500,000 -500,000

식비,간식비  361,000 361,000

3.[수,일]졸업여행 1,954 0 1,954

1.교육운영비 1,954 0 1,954[일]차량임차료  750,000원×1대= 750,000
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[수]식비  28,000원×14명= 392,000

[수]숙박비  15,700원×14명= 220,000

[수]입장료  20,000원×14명= 280,000

[수]교통비 외  22,250원×14명= 312,000

3.동아리활동 6,100 2,300 3,800

4.[목]스포츠클럽 활동비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)활동 경비  100,000원×8회= 800,000

5.[목]스포츠클럽활동 시설이용 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000축구골대  3,000,000원×1식= 3,000,000

4.진로활동 1,950 1,320 630

3.[목]진로캠프 및 진로탐색 시스템 구축630 0 630

1.교육운영비 630 0 630(성립전)진로캠프운영비  35,000원×14명= 490,000

(성립전)진로탐색시스템사용료  10,000원

×14명=
140,000

4.선택적 교육활동 17,080 15,880 1,200

1.방과후학교 운영 12,800 11,600 1,200

1.방과후학교운영 12,800 11,600 1,200

1.방과후학교 운영(자체) 7,300 8,300 -1,000

2.교육운영비 2,500 3,500 -1,000수업용품 등  -1,000,000 -1,000,000

2.[목(해당)]방과후학교 운영 5,500 3,300 2,200

1.운영수당 4,800 2,700 2,100강사료  30,000원×5명×14시간= 2,100,000

2.교육운영비 700 600 100수업용품 등  100,000 100,000

5.교육활동 지원 59,993 29,131 30,862

1.교무업무 운영 7,031 5,419 1,612

1.교무학사운영 7,031 5,419 1,612

4.입학식및졸업식 2,800 1,300 1,500

1.교육운영비 2,800 1,300 1,500강당준공식 행사경비  150,000원×10종= 1,500,000

6.교무실무사인건비 349 237 112

1.무기계약직원인건비 349 237 112초과근무수당  7,000원×16시간= 112,000
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2.생활지도운영 2,450 2,900 -450

1.학교폭력예방 2,450 2,800 -350

2.학생생활지도 예방교육 100 450 -350

1.운영수당 100 400 -300강사비  -300,000 -300,000

2.교육운영비 0 50 -50운영용품  -50,000 -50,000

2.학생안전교육 0 100 -100

1.안전교육 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100심폐소생술 강사비  -100,000 -100,000

3.학습지원실 운영 1,200 1,500 -300

2.기타 학습지원실 운영 0 300 -300

1.영어전용교실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교육자료구입  -300,000 -300,000

4.교육여건 개선 49,312 19,312 30,000

1.교육환경개선 49,312 19,312 30,000

1.PC·전산기기 10,333 10,372 -39

1.비품구입비 10,333 10,372 -39노후 컴퓨터 교체  -21,000 -21,000

노후 모니터 교체  -18,000 -18,000

3.[목]SW교육 학습기반 구축 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000(성립전)컴퓨터책상  620,000원×10대= 6,200,000

(성립전)의자  115,000원×20대= 2,300,000

(성립전)태블릿PC충전보관함  750,000원

×2대=
1,500,000

4.[목]다목적강당 비품 구입 20,039 0 20,039

1.비품구입비 20,039 0 20,039암막방염커튼  24,000원×452.25㎡= 10,854,000

전동커튼레일  835,000원×11set= 9,185,000

6.학교 일반운영 93,939 94,364 -425

1.학교기관 운영 25,924 22,302 3,622

1.부서기본운영 25,924 22,302 3,622

1.교무실운영 10,780 8,800 1,980
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1.여비 10,780 8,800 1,980관외출장여비  60,000원×11명×3회= 1,980,000

3.행정실운영 2,200 2,400 -200

1.여비 2,200 2,400 -200관외출장여비  -200,000 -200,000

4.학교공통운영 6,944 5,102 1,842

1.일반수용비 6,944 5,102 1,842복사용지  -58,000 -58,000

사무용품  500,000 500,000

토너 등 전산소모품  2,000,000 2,000,000

사무기기 유지보수비  -800,000 -800,000

일반운영비  200,000 200,000

2.시설 장비 유지 67,115 71,162 -4,047

1.학교시설장비유지 67,115 71,162 -4,047

1.공공요금및제세공과금 15,743 17,990 -2,247

1.전기요금 9,500 12,000 -2,500전기요금  -2,500,000 -2,500,000

2.기타공공요금 6,243 5,990 253우편요금  13,000 13,000

IPTV수신료  240,000 240,000

2.시설관리용역 33,288 34,188 -900

1.일반수용비 33,288 34,188 -900냉난방기 세척  -900,000 -900,000

4.시설일반관리 15,504 16,404 -900

1.일반수용비 15,504 16,404 -900시설소모품  600,000 600,000

소수선비  4,500,000 4,500,000

교실수선  -6,000,000 -6,000,000

세출합계 302,518216,585 85,933
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